【様式７】

会 議 録

会議の名称 第２回 かば桜学園（石戸小・西中）学校運営協議会

開催日時 令和４年８月１９日（金）

(開会)１０：００  （閉会）１１：３０

開催場所 北本市立石戸小学校 会議室

出席者氏名 岡村卓也委員、小川喬司委員、早川聡子委員、奥山美穗委員、齊藤ゆかり委員

山岸栄治委員、吉澤達也委員、坂口 修委員

欠席者氏名 林 信好委員

傍聴者 １名（北本市教育委員会生涯学習課 須田歩太 主幹兼社会教育主事兼指導主事）

議題 （１） 学校課題研究について

協

議
等
要

旨

協議結果 意見の概要

（１）学校課題研究の概要

と取組状況について

説明し、理解を得

た。

・客観視するためのシステムの利用はよいが、数値にとらわ

れすぎず、児童の本質を捉えるようにして欲しい。

・社会に出た時にも生かせる良い取組である。

・家庭の役割が大切な内容なので、親への働きかけも必要。

・子どもたちが将来に向けて夢を持てることが大切。夢を持

てるようにどのような指導をしているのか。

→・キャリア教育として、自分にどのような適性があるのか

も含めて考えさせている。職場体験を通して「人の役に

立ちたい」という見方で職業を考え始めた生徒もいる。

 ・自分のつきたい職業にはどんな力が必要なのか、という

観点から、社会で必要とされるスキルを系統的に学ばせ

ているのが、本学園の研究でもある。

・まずは自分自身を大切にし、そこから周囲への思いやりへ

 と広げていって欲しい。

（２） 北本市コミュニティ

スクール研修会の内

容について伝達し

た。

（３）写真資料により、「児

童生徒の活動の様子」「PTA

活動」「学校応援団」「地域の

協力」について紹介した。

配付資料 （１）第２回かば桜学園学校運営協議会資料

（２）北本市コミュニティスクール研修会資料